Quod te mihi dare oporteat, si id postea perierit, quam per te factum erit, quo minus id mihi daret, tuum fore id detrimentum constat. Sed cum quaeratur, an per te factum sit: animaduerti debet, non solum in potestate tua fuerit id, necerant dolo malo feceris, quae minus esset, vel fuerit, necne: sed etiam, si aliqua iusta causa sit, propter quam intelligere deberes, te dare oportere.

6. Paulus libro 28. ad Edictum.

Certum est, quae species, vel quantitas, quae obligatione versatur, aut nomine suo, aut ex demonstratione, quae nominis vice fungitur, qualis, quantaque sit, ostenditur. Nam & Pedius libro primo de stipulationibus nihil referre ait, pro proprio nomine res appelleretur, an digito ostendatur, an, vocabulis quibusdam demonstraretur: quatenus mutua vice fungantur, quae tantumdem præsent.

7. Ulpianus libro 26. ad Edictum.

Omnia quae inferi stipulationibus possunt, eadem possunt etiam numerationi pecuniarum, & ideo & condicioe.

8. Pomponius libro 6. ex Plautio.

Proinde mutui datio interdum pendet, ut ex post facto confirmetur: veluti si deus tibi mutuos nummos, ut si condicio aliqua extiterit, tui fiant, si tunc mihi obligatus. Item, si legatam pecuniam heres crediderit, deinde legatarius eam noluit ad se pertinere: quia hereditas ex die adita hereditatis videtur mutui fuisse, ut credita pecunia peti possit. Nam Iulianus ait, & traditiones ab herede factas ad id tempus redigi, quo hereditas adita fuerit, eum repudiatum sit legatum, aut adpositum.

9. Ulpianus libro 26. ad Edictum.

Certi conditio competit ex omni causa, ex omni obligatione, ex qua certum petitur: siue ex certo contractu petatur, siue ex incerto: licet enim nobis ex omni contractu certum condicere, dummodo praesens sit obligatio, ceterum si in diem sit, vel sub conditionem, obligatio: ante diem, vel conditionem non potero agere.

Competit hæc actio etiam ex legati causa: & ex lege Aquilia, sed & ex causa furti, per hæc actionem condicuntur, sed & si ex senatusconsulto agatur, competit hæc actio: veluti si is, cui fiducia hereditas restituta est, agere velit.

Siue autem suo nomine quis obligatus sit, siue alieno: per hanc actionem recte conuenitur. Quoniam igitur ex omnibus contractibus hæc certi conditio competit, siue re fuerit contractus factus, siue verbis, siue coniunctim referenda sunt nomina quaedam species, quae

dignum habent tractatum, an hanc actio ad petiti-

mem eorum sufficiat. 4 Numeravi tibi decem, &

hanc alij stipulatus sum. nulla est stipulatio: an con-

dicere decem per hanc actionem possim, quasi duo-

bus contractibus intervenientibus: vno, qui re factus

est, id est numeratione: alio, qui verbis, id est inuili-

ter, quoniam alij stipulari non potui: & puto posse.

5 Idem erit, si a pupillo fuero sine tutoris aucto-

ritate: si vero tutoris (aut auctoris) credidi, nam &

tunc manebit mihi conditio ex numeratione.

6 Item queri potest, & si, quod tibi numeravi,

sub impossibili conditione stipuler, cum enim nul-

la sit stipulatio, manebit conditio.

7 Sed & si ei numeravero, cui postea bonis in-

terdictum est, mox ab eo stipuler: puto, pupillo cum

comparandum: quoniam & stipulando sibi adquiri-

re, si numeros meos tuo nomine dederit, velur

tuos absente te & ignorante: Ariston scribit adqui-

ri tibi condicione. Iulianus quoque de hoc interroga-

rus lib. 110. scribit veram esse Aristonis sententiam:

nec dubitari, quin si meam pecuniam, tuo nomine,

voluntate tua dederit, tibi adquiratur obligatio: cum

cotidie credituri pecuniam mutuum, ab alio postea-

mu, ut nostro nomine creditor (meus) futuro de-

bituri nostro. 9 Deposui apud te decem: postea

permisi tibi vii. Norua, Proculus etiam antequam mo-

teatur, condicere, quasi mutua, tibi hanc posse aiunt.

& est verum: ut & Marcello videtur. animo enim ce-

pit possidere, ergo transit periculum ad eum, qui mu-

tuum rogavit, & poterit ei condici.

10 Idem libro 2. ad Edictum.

Quod si ab initio, cum deponerem, vii tibi, si vo-

les permiseris: creditam non esse antequam mo-

ta sit, quoniam debitu iri non est certum.

quod si per partes eos consumpseris: an per partes ti-

bi condici, queri, & ait conditum si admodum alie-

nos numeros fuisse, ideo per parte condico, quia non

totos consumptos compereram. 2 Si servus com-

munis decem crediderit: puto siue administratio ser-

vo concessa est, siue non, & coluamur nummi, qui-

num competere actionem. Nam & si communes ti-

bi nummos credidero centum, & posse me quinqua-

ginta condicere, libro 8. quaestionum Papinianus

scribit: etiam si singula corpora communia fuerint.

14 Idem libro 29. ad Edictum.

Si filius familias contra senatusconsultum mutua-

stus pecuniam soluerit: patri nummos vindicantur

nulla exceptio obstat. sed si fuerint consumpti &

creditorum nummi: Marcellus ait, cessare condicio-

nem: quoniam totiens conditio datur, quotiens ex

ea causa numerari sunt: ex qua actio esse potuisset. si

dominium ad accipientem transisset: in proposito au-

tem non esset. Denique per errorem soluti contra

senatusconsultum crediti magis est cessare repetitione.

15 Idem libro 31. ad Edictum.

Inguularia quaedam recepta sunt circa pecuniam

Screditam. nani si tibi debitorem meum iussero da-

re pecuniam: obligaris mihi, quamvis meos num-

mos non accipias. quod igitur in duabus perso-

nis recipitur, hoc & in eadem persona recipiendum est:

ut, cum ex causa mandati pecuniam mihi debeas, &

conuenerit, ut crediti nomine eam retineas videat

mihi data pecunia, & a me ad te profecta.

16 Paulus libro 32. ad Edictum.

Si socius propriam pecuniam mutuum dedit, om-

ni modo creditam pecuniam facit, licet ceteri dis-

fererint, quod si communem numeravi non aliam

creditam effici, nisi ceteri quoque consentiant, quia

suz partis tantum alienationem habuit.

17 Ulpianus libro 1. Disputationum.

Ubi filius familias vitium suum mutuum de-

lam credendi causa det, & sumpta ea, habet obli-

gatum eum qui accepit, nem qui in solumum da-

erit, liberabitur ab eo, qui accepit.

20 Idem libro 18. Digestorum.

Si tibi pecunia donassem, ut tu mihi eadem cre-

deres: an credita feres? dixi, in huiusmodi propo-

sitionibus non propriis verbis nos vti. nam talem

contractum neque donationem esse, neque pecunia

trehiam, donationem non esse: quia non ea mente

pecunia daretur, ut omni modo penes accipientem

maneret. creditam non esse: quia exsoluendi causa

magis daretur, quam a alterius obligandi. Igitur si is,

qui pecuniam huc condicione accepit, ut mihi in

credutum daret, acceptam dederit: non fore creditam

magis enim meum accepisse intellegi debeo. Sed

hanc intelligenda sunt propter stipulationem verbo-

rum, benignius tamen est, utrumque valere.

21 Idem libro 48. Digestorum.

Quidam existimauerunt, neque eum qui decem

petere, cogendum quinque accipere, & reliqua

petere: neque eum, qui fundum suum diceret, par-

tem daretur iudicio persequi, sed in utroque causa

hominis factus videtur pretor, si auctorem com-

parat ad accipiendum id, quod offeratur: cum ad

officium eius pertineat, lites deminuerere.

22 Idem libro 4. ex Minicio.

Vinum, quod mutuum datum erat, per iudicem

petitum est, quatum est, cuius temporis xli-

maus fuerit, utrum eum datum esset, an cum lite

excitatus fuisset, an cum res iudicaretur. Sabinius

respondit: si dictum esset, quo tempore redderetur,

quati tunc fuisset: si non, quantu tunc. de Officium

est, interoga: cuius loci pretium sequi oporteat.

respondit: si conuenisset, ut certo loco redderetur,

quanti eo loco esset: si dictum non esset, quanti, ubi

hominem parauit, qui mihi tradidit est. Sabinius

Casius, posse te mihi hominem condicere: sed, si quis

mihi abesse ex negotio, quid is gessisset, inueni-

me tecum acturum. & hoc verum est. nam & Iulianus

ait videndum, ne dominus integram ex emptio ac-

tionem habeat, venditor autem condicere possit: ut

ne fidei emptorii: quod ad peculiare numerum ad-

tenent extant, vindicare eos dominus potest, sed actio

ne de peculio tenetur venditori, ut pretium soluat, si

consumpti sunt, actio de peculio euasit: sed ad con-

re debuit Iulianus, non aliter domino serui vendito-

rem ex emptio teneri, quam si ei pretium solidum, &

quocumque, si cum libero contraxisset, deberentur:

dominus serui praesertim. Idem dici debet, si bonae fi-

dei possessori soluisse: si tamen actiones, quas ad-

uersus eum habeat, prestare domino paratus simi

32. Celsus libro 5. Digestorum.

Si me, & Titium mutuum pecuniam rogaueris,

et ego meum debitorem tibi promittere iusserim,

tu stipulatus sis, cum parares eum Titij debitorem

esse: an mihi obligaris: subdito: siquidem nullum ne-

gotium mecum contraxisti, sed proprius est, ut obli-

gari te existimem: non quia pecuniam tibi credidi:

(hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest)

sed quia pecunia mea, quae ad te peruenit, eam mihi

à te reddi bonum & equum est.

33. Modestinus libro 10. Pandectarum.

Principibus constitutionibus cautetur, ne hij qui

provinciam regunt, quive circa eos sunt, ne cog-

entur, mutuumve pecuniam dent, senuve extorqueant.

34. Paulus libro 2. Sententiarum.

Præfides provinciarum officiales, quia perpetui sunt,

mutuam pecuniam dare, & sequebrem exercere

possunt.

1. Praefes provinciarum mutuum pecuniam sine

breui sumere non prohibetur.

35. Modestinus libro 3. Responsorum.

Periculum nominum ad eum, cuius culpa detra-

ctus sit, probari potest, pertinere.

36. Laurentius libro 1. Epistularum.

Pecuniam, quam mihi sine condicione debebas,

postulo meo promissisti Attio sub condicione. cum

pendente condicione, in eo statu sit obligatio tua ad

uersus me, tamquam sub contrariam condicione

eam mihi spodiisti: si pendente condicione petam,

an nihil acturus sum? Respondit: Non dubito: quia

mea pecunia; quae ipse sine condicione stipulatus

sum: etiam si condicio in persona Attij, qui ex mea

voluntate eandem pecuniam sub condicione stipu-

latus est, non extiterit, credita esse permaneat: pen-

dente autem causa condicione, idem petere non pos-

sum: quoniam cum incertum sit, an ea si solutio

ne deberi possit, ante tempus petere videor.

37. Papinianus libro 1. Definitionum.

Ubi ad praesens tempus condicio conferretur, si pri-

us latio non suspenditur: si condicio vera sit, sti-

pulatio tenet: quamvis tenere contractentes condi-

cionem ignoret: veluti, si rex Parthorum viuit, cen-

tum millia dare spondes: eadem sunt, & cum in pro-

teritum condicio conferretur.

38. Scavola libro 1. Quaestionum.

Respicendum enim esse, an, quantum in statu

hominum sit, possit scire eam debitu iri.

39. Papinianus libro 1. Definitionum.

Itaque tunc potestatem condicione obtinet, cum ad

lit futurum conferretur.

40. Paulus libro 3. Quaestionum.

Lea est in auditorio Familij Papiniani præfe-

cti pretorio, iuriconsulti, ex quo huiusmodi

Lucius Titius scripsi me accepisse à Publico Manio quatu-

decim milia numerata mihi de domo. Et hac quinde-

cim proba rella dari Kalendis futuris, stipulatus est de-

nomio Publium, quod ad te pertinebat.

*ita summa Publii Manii, eire, ad quem ea res pertinebit, datur soluta, soluta esse et nomine factum non esse: tunc eo amplius, quo post solutam, rem a nomine, in dies exigentia, sique denarius centeno denariis singulis dari, stipulatur est Publius Manius, spondi ego Lucius Titius, convenitque inter nos, vii pro Manio ex summa supra scripta mensuris refundere dileam denariis centeno ex omni summa eius, hereditate eius. Quasi enim est de obligatione usufructum, quoniam numerus mensium, qui solutioni competebat, transierat. Dicebam, quia pacta incontinenti facta stipulationi inesse creduntur, perinde esse, ac si per singulos menses certam pecuniam stipulatus, quo ad tardius soluta esset, usuras adiecisset: igitur, finito primo mense, primae pensionis: usuras currere & similiter post secundum, & tertium tractum usuras non soluta pecuniae pensionis crescere: non autem fortis non soluta usuras peti posse, quam ipsa fors peti poterat. Pactum autem, quod subiectum est, quidam dicebant ad fortis solutionem tantum pertinere, non etiam ad usufructum, quae priore parte simpliciter in stipulationem venissent: pactumque id tantum ad exceptionem prodesset: & ideo, non soluta pecunia statutis pensionibus, ex die stipulationis usuras deberi, atque si id nominatim esset expressum. Sed cum fortis petitio dilata sit, consequens est, ut etiam usura ex eo tempore, quo moram fecit, accedant. & si (ut ille putabat) ad exceptionem tantum prodesset pactum, quamvis sententia diversa optineret tamen usufructum obligatio ipso iure non comitteretur, non enim in mora est is, a quo pecunia propter exceptionem peti non potest. Sed si) quantitatem, quae medio tempore colligitur, stipulamur, cum conditio extiterit, sicut est in fructibus, idem & in usuris potest exprimi: ut ad diem non soluta pecunia, quo competit usufructum nomine, ex die interpositae stipulationis praestetur.*

41. Africanus libro 8. Quaeestionum.

**E**ius, qui in provincia Stichum seruum Kalendario pro poluerat, Romae testamentum recitatum erat, quo idem Stichus liber, & ex parte heres erat scriptus, qui status sui ignarus, pecunias defuncti aut exegit, aut credidit: ut interdum stipularetur, & pignora acciperet, consulebatur, quid de his iuris esset placebat, debitores quidem ei, qui solvissent, liberatos esse: si modo ipsi quoque ignorassent dominum decessisse: earum autem summarum nomine, quae ad Stichum pervenissent, familiae erescunt: quidem actionem non competere coheredibus, sed negotiorum gestorum dari debere: quas vero pecunias ipse credidisset, eas non ex maiore parte, quam ex qua ipse heres sit, alienatas esse, nam & si tibi in hoc dederim nummos, ut eos Stichus credas: deinde, mortuo me, ignorans dederis, accipientis non facies, neque enim sicut illud receptum est, ut debitores solventes ei, si verentur: ita hoc quoque receptum, ut credendo nummo alienaret, quare si nulla stipulatio intervenisset: neque, ut creditam pecuniam, pro parte coheredis peti posse: neque pignora teneas, quod si stipulatus quoque esset: referret, quem admodum stipulatus esset: nam si nominatim, forte Titio pro mulino suo mortuo iam, dari stipulatus sit: de mulino suo mortuo iam, dari stipulatus sit: de mulino suo mortuo iam, dari stipulatus sit: quod si sibi dari stipulatus esset: dicendum, hereditati eum adqui sisse, sicut enim nobis, si metipsum ex re nostra per eos, qui liberi, vel alieni serui bona fide seruiunt, acquiratur: ita hereditati quoque ex re hereditaria adquiri, post aditam vero a coheredibus hereditatem non exque idem dici potest: utique si scierint, eum sibi coheredem datum, quoniam tunc non possunt videri bonae fidei possessores esse, qui nec possidendi animum haberent. Quod si proponatur, coheredes eius id ignorasse, quod forte ipsi quoque ex necessitate fuerint: po-

test adhuc idem responderi, quo quidem casu illud eveniturum, ut si iuxta conditionis coherede ille servus habeat, inuicem bona fide seruire videantur.

42. Celsus libro 6. Digestorum.

**S** ego decem stipulatus à Titio, deinceps stipuler à Scio, quanto minus à Titio, comequi possum: si decem petiero à Titio, non liberatur Scius, alioquin nequequam mihi cauetur, at si iudicatum fuerit Titius, nihil ultra Scius tenebitur. Sed si cum Scio egero: quantumque est, quo minus à Titio exigere potuero eo tempore, quo iudicium inter me, & Scium acceptum est: tanto minus à Titio postea petere possum. I. Labeo ait, cum decem curari stipulatus sis, ideo non posse te decem dari oportere intendere, quia etiam rem locupletiore dando promissor liberari possit, quo scilicet significet, non esse cogendum eum accipere iudicium, si rem locupletem offerat.

DE IVREIVRANDO SIVE VOLUNTARIO, SIVE NECESSARIO, SIVE IUDICIALI, TIT. II.

Gaius libro 3. ad Edictum Provinciale.

**M**aximum remedium expediendarum litium, in vltim venit iurisdictioni religio: qua vel ex parte ipsorum litigatorum, vel ex auctoritate iudicis deciduntur controversiae.

2. Paulus libro 18. ad Edictum.

**I**urisdictionem speciem in transactionibus continet maioritatemque habet auctoritatem, quam res iudicatae.

3. Ulpianus libro 22. ad Edictum.

**A**it praetor: Si is, cum quo agitur, conditione delata iuravit, vii. Eum, cum quo agitur, accipere debemus ipsum rem. Nec frustra additur conditio delata, nam si reus iuravit, nemine ei iurisdictionem deferente: praetor id iurisdictionem non tuebatur sibi enim iuravit, alioquin factum quique ad iurisdictionem decurreret, nemine sibi deferente iurisdictionem, ontribus actionum se liberavit. I. Quicumque autem actione quis conveniatur, si iuraverit, proficiet ei iurisdictionem: siue in personam, siue in rem, siue in factum, siue personali actione, vel quavis alia agatur, siue de interdico. 2. Sed si de conditione perionae fuerit iuratum, praetor iurisdictionem tuebatur, ut puta, detuli iurisdictionem, & iurasti in potestate mea te non esse: tuendum erit iurisdictionem. 3. Unde Marcellus scribit, etiam de eo iurari posse, an praegnas sit mulier, vel non sit: & iurisdictionem itandum, denique ait, si de possessione erat quaestio, seruari oportere: si forte quasi praegnas ite in possessionem volebat, & cum ei contradiceretur, vel ipsa iuravit se praegnatem, vel contra eam iuratum est, nam si ipsa, sibi in possessionem siue metu: si contra eam, non ibit, quamvis vere praegnas fuerit, proderitque (inquit Marcellus) mulieri iuranti iurisdictionem, ne conveniatur quasi calumniae causa ventris nomine fuerit in possessionem, neque vim patiat in possessionem, sed ad iurisdictionem consueque prosi, ut post editum partum non quaeratur, ex eo editus, an non sit, cuius esse dicitur, Marcellus tractat, & ait, veritatem esse quaerendam: quia iurisdictionem alteri neque prodest, neque nocet, matris igitur iurisdictionem partui non proficiet, nec nocet, si mater detulerit, & iuret ex eo praegnas non esse. 4. Iurari autem oportet, ut delatum est iurisdictionem ceterum si ego detuli, ut per Deum iurares, tu per caput tuum iurasti.

4. Paulus libro 17. ad Edictum.

**V**el filiorum tuorum: 5. Ulpianus libro 22. ad Edictum.

**N**on erit iuratum habendum iurisdictionem quod si exegit, ut per salutem tuam iurares, & iurasti: habitur, omne enim omnino licitum iurisdictionem, per quod voluit quis sibi iurari, idoneum est, & si ex eo fuerit iuratum, praetor id tuebatur. I. Dicitur Pius iurisdictionem, quod propria superstitione iuratum est, standum referri. 2. Dato iurisdictionem, non aliud quaeritur, quam an iuratum sit iurisdictionem, an debeatur: quasi satis probatum sit iurisdictionem. 3. Sed si quis illicitum iurisdictionem detulerit, scilicet in probatae publicae religionis: videamus, an pro eo habeatur, atque si iuratum non esset: quod magis exitimo dicendum. 4. Si neque iuratum est, neque remissum iurisdictionem, pro eo debet haberi, atque si res iurisdictionem admittit non esset, proinde si post ea iurare paratus sit, nihil ei hoc iurisdictionem proficiet: quia ex eo, quod delatum est, iuratum non est.

6. Paulus libro 19. ad Edictum.

**R**emittit iurisdictionem, qui, deferente se, cum paratus esset adversarius iurare, gratiam ei facit, onentem voluntate suscepti iurisdictionem. Quod si non suscepit iurisdictionem, licet postea parato iurare actor nolit deferre, non videtur remissum, nam, quod susceptum est, remittit debet.

7. Ulpianus libro 22. ad Edictum.

**A**it praetor: Eius rei, de qua iurisdictionem delatum iuravit, si in ipsum, neque in eum, ad quem ea res per se, actionem debet, eius rei sic erit accipiendum siue de tota re, siue de parte sit iuratum, nam de eo, quod iuratum est, pollicetur se actionem non daturum, neque in eum, qui iuravit: neque in eos, qui in locum eius, cui iurisdictionem delatum est, succedunt.

8. Paulus libro 18. ad Edictum.

**F**iam si in rem successerint. 9. Ulpianus libro 22. ad Edictum.

**N**am, postquam iuratum est, denegatur actio, nisi controversia erit, id est, si ambigitur, an iurisdictionem datum sit: exceptioni locus est. I. Iurisdictionem dato, vel remisso, reus quidem adquiret exceptionem sibi, alii quaeritur vero actionem adquiret, in qua hoc solum quaeritur, an iuramentum dari sibi oportere: vel, cum iurare paratus esset, iurisdictionem ei remissum sit. 2. Si damnerur quis post iurisdictionem ex famulo iudicio, famulum esse magis est. 3. Si is, qui temporaria actione mihi obligatus erat, detulerit iurisdictionem, ut iurem eum dare oportere: egoque iuraverit: tempore non liberatur: quia post litem contestatam cum eo perpetuatur adversus eum obligatio. 4. Si minor viginti quinque annis detulerit: & hoc ipso captum se dicat: adversus exceptionem iurisdictionem replicari debet, ut Pomponius ait, ego autem puto, hanc replicationem non semper esse dandam: sed plerumque ipsum praetorem debere cognoscere, si an captus sit: & sic in integrum restitueri, nec enim vtrique, qui minor est, statim & circumscriptum se docuit: Praeterea exceptio ista, siue cognitio statuum tempore post annum vicentesimum quintum non debet egredi. 5. Sed si quis in fraudem creditorum iurisdictionem detulerit debitor: adversus exceptionem iurisdictionem, replicatio fraudis creditoribus debet dari. Praeterea si fraudator detulerit iurisdictionem creditoris, ut iuret sibi decem auri oportere: mox, bonis eius vindictis, experiri volet: aut denegari debet actio, aut exceptio opponitur fraudatorum creditorum. 6. Iurisdictionem defensoris, vel procuratoris ei ab adversario delatum prodest, exceptionemque domino parere, Iulianus scribit. Idem ergo dicendum erit, & si datus ad petendum procurator, reo deferente, iuraverit dari mihi

oportere: nam actionem mihi parit, quae sententia habet rationem. 7. Si petitor iuravit, possessore deferente, rem suam esse: actori dabitur actio, sed hoc duntaxat adversus eum, qui iurisdictionem detulit: eosque, qui in eius locum successerunt, ceterum adversus alium si velit praerogativa iurisdictionem vti, nihil ei proderit.

10. Paulus libro 18. ad Edictum.

**Q**uia non deberet alij nocere, quod inter alios actum esset.

11. Ulpianus libro 22. ad Edictum.

**S**ed si possessori fuerit iurisdictionem delatum, iuraveritque rem petitoris non esse: quamdiu quidem possidet, adversus eum, qui detulit iurisdictionem, si petat, exceptio iurisdictionem vterur: si vero amiserit possessionem, actionem non habebit: nequidem si is possideat, qui ei iurisdictionem detulit, non enim rem suam esse iuravit, sed eius non esse. Proinde si cum possideres, & deferente petitor rem suam iuravit: consequenter dicemus, amissa quoque possessione, si is, qui detulit iurisdictionem, nactus sit possessionem, actionem in factum eidandam, & fructus perceptos ex re, quam mea esse iuravi, restitui mihi placuit, sed & partum editum, servisque pecorum restituendos constat post iurisdictionem delatum. 2. Item si iuraveris, usufructum alienius rei vel meum esse, vel dari mihi oportere: eatenus mihi competit actio, quatenus, si vere usufructum habebam, duraret, quibus vero casibus amitteretur, non competit mihi actio. Sed si rerum, in quibus usufructus propter absum constitui non potest, iuraverit usufructum se habere, vel sibi deberi: effectum iurisdictionem, sequendum arbitror, ideoque tunc quoque videri eum recte iurasse, putandum, & ex eo iurisdictionem posse petere usufructum, cautione oblata. 3. Si cum de hereditate inter me, & te controversia esset: iuraveris hereditatem meam esse: id consequi debeo, quod habebam, si secundum me de hereditate pronuntiatum esset: & non solum eas res restituere debes, quas tunc possidebas, sed & si quas postea crepisses possidere: perindeque haberi, quod iuratum est, atque si probatum esset, idcirco vtilis actio mihi competit. Quod si ego ex eadem hereditate possiderem, tunc crepisses petere eam me, cum adversus te iurassem, exceptione me ut debere iurisdictionem. Plane si alius a me hereditatem petere ceperit: dubium non erit, (ut & Iulianus scribit) nihil mihi iurisdictionem prodesset.

12. Iulianus libro 9. Digestorum.

**I**dem est, & si ego a quolibet alio possidente res hereditarias petere velim, quia & si petissem a te hereditatem, & probasse meam: nihilominus ab altero petendo, id ipsum probare necesse habebam.

13. Ulpianus libro vicentesimo secundo ad Edictum.

**S**i duo patroni essent: & libertus, altero deferente, iurasset, se libertum eius non esse: vtrum alteri totius debet patronis portionis, an vero dimidiae debet: eis partis bonorum possessio competere debet: ait: si is, cui iuratum est, patronus fuisset: alteri suae partis bonorum possessionem competere: nec ei prodesset, quod adversus alterum libertus iurasset multum tamen fidei, & auctoritatis apud iudicem, patronum habiturum, quo magis solum se patronum probaret, quod libertus iurasset, alterum patronum non esse. I. Iulianus ait, eum, qui iuravit fundum suum esse, post longi temporis praescriptionem etiam vtilem actionem habere debere. 2. Idem Iulianus scribit, eum qui iuravit futurum se non fecisse, videri de toto iurasse, atque ideo neque furti, neque condictionis tenetur: qui condictionis (inquit) solus fur tenetur. Numquid ergo, qui iuravit se furtum non fecisse, hoc solo nomine, conditione si convenia-

qui detulerit, sed de calumnia non iuratur: confite-  
tus est, ut debeat denegari ei actio. sibi enim im-  
petus, qui processit ad delationem iurifurandi, nec  
prius de calumnia iuravit: ut sit iste remittenti si-  
milis.

38. Paulus libro 37. ad Edictum.  
MAnifesta turpitudinis, & confessionis est, nol-  
le nec iurare, nec iusurandum referre.

39. Iulianus libro 10. Digestorum.  
Siquis cum debitore suo pepigerit, ne ab eo pecu-  
nia peteretur, si iurasset, se capitolium non ascen-  
dissit, vel aliud quodlibet fecisse, vel non fecisse, ut  
quod in rancit, & exceptio iurifurandi dari debetis,  
& solum repeti poterit. est enim iusta conventio,  
si quilibet casus in conditione iurifurandi de-  
ducta fuerit.

40. Idem libro 13. Digestorum.  
Iusurandum a debitore exactum efficit, ut pignus  
liberetur: est enim hoc acceptationi simile: per-  
petuam certe exceptionem parit. Idcirco pœnam  
quoque petentem creditorem: exceptione summo-  
ri oportet: & solum repeti potest, ut pote cum  
interposito eo, ab omni controuersia discedatur.

41. Pomponius libro singulari Regularum.  
Ab eo, etiam absenti, & ignorant iurifurandi  
gratiam fieri posse, respondit, sed & per epistula-  
m gratia iurifurandi fieri potest.

42. Idem libro 18. Epistularum.  
Creditor, qui de mutua pecunia contra pupil-  
lum contendebat, iusurandum deferente, pupil-  
lum iuravit se dare non oportere: eandem pecu-  
niam a fideiussore eius petit: an excludendus sit ex-  
ceptione iurifurandi? quid tibi placet, rescribe  
mihi. Eam rem apertius explicat Iulianus, nam si  
controuersia inter creditorem & pupillum fuerit,  
ab omnino pecuniam mutuam accepisset, & conue-  
nit, ut ab omni conditione discederetur, si pupil-  
lus iurasset, isque iurauerit se dare non oportere:  
naturalis obligatio hac pactione tollitur: & soluta  
pecunia repeti poterit, si vero creditor quidem se  
mutuam dedisse contendebat, pupillum autem hoc  
solum defendebat, quod tutor eius non interuenisset,  
& hoc tale iusurandum interpositum est: hoc  
casu fideiussorem prætor non iubeat. Si autem li-  
quid probari non potest, quid actum sit, & in ob-  
secuto erit, ut plerumque sit de factis, an de iure,  
inter creditorem, & pupillum controuersia fuerit:  
deferente creditore, pupillum iurasse: intelligere  
debetur, id actum inter eos, ut si iurasset se dare non  
oportere, ab omni conditione discederetur, atque  
ita & soluta pecuniam repeti posse, & fideiussori-  
bus exceptionem dari debere existimauimus.

43. Si fideiussor iurauerit se dare non oportere, ex-  
ceptione iurifurandi reus promittendi tutus est.  
Ad quip si, quasi omnino idem non fideiussisset, iu-  
rauit, non debet hoc iusurandum reo promittendi  
prodesse. 1. Sed & si, actore deferente, defensor ab-  
senti, vel præsentis iuravit, eum, quem defendit,  
dare non oportere: exceptio iurifurandi ei, cuius  
nomine iurandum fuerit, dari debet. Eadem ratio  
est, & si fideiussoris defensor iurauerit: reo enim  
datur exceptio. 3. Item, si reus iuravit, fideiussor  
tutus sit, quia res iudicata secundum alterutrum  
eorum, utriusque proficeret.

DE IN LITEM IURANDO,  
TIT. III.

7. Iulianus libro 57. ad Sabinum.  
Rem in iudicio, deductam non idcirco pluri-  
esse opinamur, quia crescere condemnatio po-  
test, ex contumacia non restituentis, per iusuran-  
dum in litem, non enim res pluri sit per hoc, sed  
ex contumacia æstimatur. 2. Paulus libro 13. ad Sabinum.  
Sive nostrum quid petamus, sive ad exhibendum

agatur. 1. Interdum, quod inter sit agentis, solum  
æstimatur: veluti cum culpa non restituentis, vel  
non exhibentis puniuntur. cum vero dolus, aut contu-  
macia non restituentis, vel non exhibentis quantitas  
in litem iurauerit actor.

3. Iulianus libro 30. ad Edictum.  
Nimis depositis, iudice, non oportet in litem  
iusurandum deferre, ut iuret quisque quod iura  
interfuit: cum certa sit numerorum æstimatio, nisi  
forte de eo quis iuret, quod sua interfuit, numerus  
sibi sua die redditis esse, quid enim, si sub pecunia  
pecuniam debuit, aut sub pignore, quod, quia de-  
posita ei pecunia abnegata est, distractum est.

4. Idem libro 35. ad Edictum.

Videamus in tutelari causa quis iurare: aduer-  
sus quem posuit, & quidem ipse pupillus, sine  
impubes est, non potest: hoc enim sapissime rescri-  
ptum est. sed nec tutorem cogendum, vel matrem  
pupilli admittendam, nisi parata esset iurare, diuisi  
fratres rescripserunt: graui enim videbatur, & igno-  
rantes, & inuitos tutores, sub alio compendij e-  
molumento etiam periculum accepti subire. Cura-  
tores quoque pupilli, vel adolescentis non esse cog-  
gendos in litem iurare, rescripsit Imperator nos-  
ter, & diuisi patris eius continentur, si tamen tantam  
affectuonem pupillo suo, vel adolescenti, tutores, vel  
curatores præstare volunt: auctoritas iuris non re-  
fragabitur, quin iudicio, quod inter ipsos acceptum  
est, finis cuiusmodi possit adhiberi, non enim ad sua  
utilitatem iurifurandi referenda est in actio est, sed  
ad domini: cuius nomine tutelæ ratio postulatur.  
Adulescens vero, si velit, iurare potest. 1. Deferre  
autem iusurandum iudicem oportet. ceterum si ali-  
us detulerit iusurandum: vel, non delato, iura-  
tum sit nulla erit religio, nec vllum iusurandum,  
& ita constitutionibus expressum est Imperatoris  
nostri, & diuisi patris eius. 2. Iurare autem in ius-  
urandum licet, sed, an iudex modum iurifurandi  
tueri possit, ut intra certam quantitatem iuret, &  
ne arrepta occasione, in immentum iuret, quæro,  
& quidem in arbitrio esse iudicis, deferre iusuran-  
dum, necesse constat. An igitur, quis possit iusuran-  
dum non deferre, id possit & taxatione iurifuran-  
do adicere, quæritur. arbitrio tamen bonæ fidei  
iudicis etiam hoc congruit. 3. Item videndum, an  
possit iudex, qui delit iusurandum, non se-  
qui id: sed vel prorsus absoluerit, vel etiam min-  
oris condemnare, quam iuratum est, & magis est, ut  
ex magna causa, & postea repetitis probationibus  
possit. 4. Ex culpa autem non esse iusurandum  
deferendum, constat: sed æstimationem a iudice fa-  
ciendam.

5. Marcianus libro 4. Regularum.  
In actionibus in rem, & in ad exhibendum, & in  
bonæ fidei iudiciis in litem iuratur. 1. Sed iudex  
potest præstare certam summam, usque ad quæ  
iuret: licet enim & à primo nec deferre. 2. Licet,  
& si iuratum fuerit, licet iudici vel absolute, vel  
minoris condemnare. 3. Sed in his omnibus ob-  
dolum solum in litem iuratur: non etiam ob cul-  
pam. hæc enim iudex æstimat. 4. Plane interdum  
& in actione stricti iudicij in litem iurandum est,  
veluti si promissor Stichum moram fecerit, & Stichum  
decesserit, quia iudex æstimare, sine relatione iu-  
rifurandi, non potest rem, quæ non extat.

6. Paulus libro 26. ad Edictum.  
Lias, si ex stipulatu, vel ex testamento agatur,  
non solet in litem iurari.

7. Iulianus libro 8. ad Edictum.  
Volgo præsumitur, alium in litem non debere  
iurare, quam dominum litis, denique Papinia-  
nus ait, alium non posse iurare, quam eum, qui  
litem suo nomine contestatur est.

8. Marcellus libro 2. Digestorum.

Tutor

Tutor rem adultæ, quam possidet, restituere ei  
non vult, quæro, utrum, quanti res est, an quan-  
ti in litem iuratum fuerit, condemnari debeat. re-  
spondi, non est & quæro, pretio (id est, quanti res est)  
litem æstimari: cum, & contumacia punien-  
da sit, & arbitrio potius domini rei pretium statu-  
endum sit, potestate petitori in litem iurandi con-  
cessa.

9. Paulus libro 15. ex Causis.

Cum furti actio: iurare ita oportet, tanti rem  
est, cum furtum factum sit non adici, & plu-  
rius, quia quod res pluri est, utique tanti est.

10. Callistratus libro 1. Quæstionum.

In instrumentis, qui quis non exhibet, actori per-  
mittitur in litem iurare, quanti sua interest, ea  
proferri: ut tanti condemnetur reus, idque gratiam  
diuisi Commodus rescripsit.

11. Paulus libro 3. Responsorum.  
De periculo iuris, quæ ex necessitate iuris in li-  
tem iuratur, quæri facile non solet.

DE CONDICTIONE CAUSA DA-  
TA CAUSA NON SECUTA,  
TIT. IV.

1. Iulianus libro 26. ad Edictum.

Si ob rem non inhonestam data sit pecunia, ut si  
silius emancparetur, vel seruum manumitteretur,  
vel a lite discedatur: causa secuta, repetitio cessat.  
1. Si parendi conditioni causa, tibi dedero decem,  
mox repudiauero hereditatem, vel legatum: possum  
condicere.

2. Hermogenianus libro 2. iuris Epitomarum.  
Ed & si fallum testamentum sine f. clere eius,  
Siqui dedit, vel inofficiosum pronuntiat: veluti  
causa non secuta, decem repetitur.

3. Ulpianus libro 26. ad Edictum.  
Dedit tibi pecuniam, ne ad iudicem iretur: quasi  
decidi an possim condicere, si mihi non caueat-  
ur, ad iudicem non iri: & est verum, multum inter-  
esse, utrum ob hoc solum dedi, ne eatur, an ut  
& mihi reponitur non iri: si ob hoc ut & repro-  
mittatur: non licet poterit, si non reponitur, si ut  
ne eatur, conditio cessat, quando non iur.

1. Idem erit, & si tibi dedero, ne Stichum ma-  
numittas, nam secundum distinctionem supra scri-  
ptam, aut admittenda erit repetitio, aut inhiben-  
da. 2. Sed si tibi dedero, ut Stichum manumittas  
si non factus, possum condicere: aut si me peniteat,  
condicere possum. 3. Quid, si ita dedi, ut intra  
certum tempus manumittas: si non dum tempus  
præterit, inhibenda erit repetitio, nisi peniteat,  
quod si præterit, condici poterit. Sed si Stichus  
decesserit: an repeti, quod datum est, possit? Procu-  
lus ait, si post id tempus decesserit: quo manumitti  
potuit, repetitionem esse minus cessare. 4. Quin-  
tillus si nihil tibi dedi, ut manumitteres, placue-  
rat tamen, ut dare mihi tibi competere actionem,  
quæ ex hoc contractu nascitur, id est, condictionem,  
defuncto quoque eo. 5. Si liber homo, qui bona  
de seruibas, mihi pecuniam dederit, ut eum ma-  
numittam: fecero postea liber probatus, an mihi  
condicere possit, quæritur, & Iulianus libro vnde-  
cimo digestorum scribit, competere manumisso  
repetitionem Neratius etiam libro Membranarum  
refert, Paridem pagrominum à Domitia Neronis  
filia decem, quæ ei pro libertate dederat, repetisse  
per iudicem: nec fuisse quæ situm, an Domitia scie-  
re liberum accepisset. 6. Si quis, quasi stultus,  
vili decem dederit, cum iustus non esse: condi-  
cere, eum decem, Celsus scribit. 7. Sed si seruus, qui

testamento heredi missus erat decem dare, & liber esse  
codicillis pure libertate accepit, & id ignorans, dede-  
rit heredi decem: an repetere possit? & refert, pa-  
trem suum Celsum existimasse, repetere eum non  
posse, sed ipse Celsus naturali æquitate motus, pu-  
tat repeti posse, quæ sententia verior est, quamquam  
constat, ut & ipse ait, eum, qui dedit ea spe, quod  
se ab eo, qui accepit, remunerari existimaret, vel  
amicorem sibi esse eum futurum, repetere non  
posse, opinionem falso deceptum. 8. Subtilius  
quoque illud tractat, an ille, qui se stultum  
putauerit, nec fecerit nummos accipientis, quonia  
heredi dedit, quasi ipsius heredis nummos daturus,  
non quasi suos, qui utique ipsius fuerunt, ad-  
quisiti scilicet post libertatem ei ex testamento  
competentem, & puto, si hoc animo dedit, non fieri  
ipsum, nisi cum tibi numos meos, quasi tuos, do: non  
facio tuos. Quid ergo, si hic non heredi, sed alij de-  
dit, cui putabat se iustum? si quidem peculiaris de-  
dit, nec fecit accipientis, si autem alius pro eo de-  
dit, aut ipse dedit iam liber factus: sicut accipit, 9.  
Quamquam permissum sit stultis, etiam  
de peculio dare implendæ conditionis causa, si ta-  
men vult heres nummos saluos facere, potest eum  
vetare dare, si enim, fiet, ut & stultus perueniat  
ad libertatem, quasi impleta conditio, cui parere  
prohibitus est: & nummi non peribunt, sed is, quæ  
testator accipere voluit, aduersus heredem in facti  
actione agere potest, ut testatori pareatur.

4. Idem libro 30. ad Edictum.

Si quis accepto tulerit debitori suo, cum conue-  
nisset, ut ex promissorem daret, nec ille det potest  
dici, condici posse ei, qui accepto sit liberatus.

5. Idem libro 2. Disputatorium.

Si pecuniam ideo accepit, ut captum eas, de-  
inde parato tibi ad proficiscendum conditio tem-  
poris vel valeudinis, impedimento fuerit, quo mi-  
nus proficisceris: an condici possit, videntur, &  
cum per te non stererit, potest dici repetitionem  
cessare, sed cum licet penitere ei, qui dedit: pro-  
culdubio repetitur id, quod datum est, nisi forte tua  
interest, non accepisse te ob hanc causam pecuniam,  
nam si ita res se habeat, ut, licet nondum profectus  
sit, ita tamen rem copulueris, ut necesse habeas pro-  
ficiscere, vel sumptus, qui necessarii fuerunt ad pro-  
fectionem, iam fecisti, ut manifestum sit, te plus forte  
quam accepisti, erogasse: conditio cessabit, sed, si  
imais erogatum sit, conditio locum habebit: ita  
tamen, ut indenitas tibi præstetur eius, quod ex-  
pendisti. 1. Si seruum quis tradiderit alicui ita,  
ut ab eo intra certum tempus, manumitteretur: si  
peniteat eum, qui tradiderit, & super hoc eum  
certiorauerit, & fuerit manumissus post penitentiam  
attamen actio propter penitentiam competit ei,  
qui dedit, plane, si non manumiserit, constituta  
succedit: facitque eum liberum, si nondum peni-  
tuerat eum, qui in hoc dedit. 2. Item si quis  
dederit Titio decem, ut seruum emat, & manumit-  
tat, deinde peniteat: si quidem nondum emptus est,  
penitentia dabit condictionem, si hoc ei manife-  
stum fuerit, ne si postea emat, damno adiciatur  
si vero iam sit emptus, penitentia non facit inhi-  
ram ei, qui redemit: sed pro decem, quæ accepit,  
ipsum seruum, quem emat, restituat, aut si ante de-  
cessisse proponatur, nihil præstat, si modo per  
eum factum non est, quod si fugit, nec culpa eius  
contigit, qui redemit, nihil præstat, plane repro-  
mittere eum oportet, si in potestatem suam per-  
uenit, restituitur. 3. Sed si accepit pecu-  
niam, ut seruum manumittat, isque fugerit prius,  
quam manumittatur: videndum, an condici possit,  
quod accepit, & si quidem distracturus erat hunc  
seruum, & propter hoc non distraxit, quod acce-  
perat, ut manumittat: non oportet ei condici,  
plane cauebit, ut, si in potestatem suam perue-  
rit seruum, restituat id, quod accepit, eo minus,  
quod vilior seruus factus est propter fugam. Pla-  
ne si adhuc eum manumitti velit is, qui dedit: ille

De vero manumittere noli propter fugam offensus totum, quod accepit, restituere eum oportet. Sed si eligat is, qui decem dedit, ipsum servum consequi necesse est, aut ipsum ei dari: aut, quod dedit, restituere. Quod si distracturus non erat eum: oportet id, quod accepit, restituere, nisi forte diligentius eum habiturus esset: si non accepisset, ut manumitteret, tunc enim non est equum, eum & seruo, & toto pretio carere. 4. Sed ubi accepit, ut manumitteret, deinde servus decessit: si quidem moram fecit manumissioni, consequens est, ut dicamus restituere eum, quod accepit, quod si moram non fecit, sed cum profectus esset ad praesidem, vel apud quem manumittere posset, servus in itinere decessit: verius est, si quidem distracturus erat, vel quo ipse usus, oportere dici, nihil eum restituere debere: enimvero si nihil eorum scilicet, nisi adhuc servus obisset, decesserit enim, & si non accepisset, ut manumitteret, nisi forte profectio manumissionis gratia, morti causam praebuit: ut vel à laironibus sit interfestus, vel ruina in stabulo oppressus, vel vehiculo obrutus, vel alio quo modo, quo non periret, nisi manumissionis causa proficerecetur.

6. Idem libro 3. Disputationum.

Si extraneus pro muliere dotem delisset, & pactus esset, ut quoquo modo finitum esset matrimonium, dos ei redderetur, nec fuerint nuptiae secutae: quia de his casibus solummodo fuit conventum, qui matrimonium sequuntur: nuptiae autem secutae non finitum erit, virum mulieri conditio, an ei, qui dotem dedit, competat. & verisimile est, in hinc quoque casum, eum, qui dat, sibi prospicere: nam, quasi causa non secuta, habere potest conditionem, qui ob matrimonium dedit, matrimonio non copulato, nisi forte evidentissimis probationibus mulier ostenderit, hoc eum ideo fecisse, ut ipsi magis mulieri, quam sibi prospiceret. 1. Sed & si pater pro filia det, & ita convenit: nisi evidenter aliud actum sit: conditionem patri competere, Marcellus ait.

7. Iulianus libro 16. Digestorum.

Qui se debere pecuniam mulieri putabat: in iussu eius, dotis nomine, promisit sponso, & solvit. nuptiae deinde non intercesserunt: quaesitum est, verum ipse potest repetere eam pecuniam, qui dedit: an mulier. Nerva, Atilianus responderunt, quoniam putasset quidem debere pecuniam, sed exceptione doli mali tueri se potuisset, ipsum repetiturum, sed si eum sciret se nihil mulieri debere, promississet, mulieris esse actionem: quoniam pecunia ad eam pertinet. si autem verè debitor fuisset, & ante nuptias solvisset, & nuptiae secutae non fuissent: ipse possit condicere, causa debiti integra mulieri ad hoc solam manente, ut ad nihil aliud debitor compellatur, nisi ut cedat ei condictione actione.

1. Fundus dotis nomine traditus, si nuptiae insecutae non fuerint, condicione repeti potest: fructus quoque condici poterunt. idem iuris est de ancilla, & partu eius.

8. Neratius libro 2. Membranarum.

Quod Servius in libro de doliis scribit, si inter eas personas, quarum altera nondum iustam gentem habeat, nuptiae factae sint, quod dotis nomine interim datum sit, repeti potest: sic intellegendum est: ut, si diuortium intercesserit prius, quam veraque persona iustam gentem habeat, sit eius pecuniae repetitio: donec autem in eodem habitu matrimonij permanent, non magis id repeti possit, quam quod sponsa sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos ad finem, quod enim ex ea causa, nondum sortito matrimonio, datur: cum sic datur, tamquam in dotem peruenitur: quamdiu peruenire potest, repetitio eius non est.

9. Paulus libro 19. ad Plautium.

Si donaturus mulieri, in iussu eius, sponso numeratus, nec nuptiae secutae sunt, mulier condicet. Sed si ego contraxi cum sponso, & pecuniam in hoc dedi, ut, si nuptiae secutae essent, mulieri dos adquiretur, si non essent secutae, mihi redderetur: quasi ob rem datur: & re non secuta, ego à sponso condicam.

1. Si quis indebitam pecuniam, per errorem, in iussu mulieris, sponso sicuti promississet, & nuptiae secutae fuissent: exceptione doli mali uti non potest. maritus enim suum negotium gerit: & nihil dolo facit, nec decipiendus est. quod sit, si cogatur indotatam uxorem habere. Itaque aduersus mulierem conditio ei competit: ut aut repetat ab ea, quod marito dedit: aut ut liberetur, si nondum soluerit. Sed si solum matrimonio, maritus petere in eo duntaxat exceptionem ob stare debere, quod mulier receptura esset.

10. Lausenus libro 1. ex Plautio.

Si mulier ei, cui nuptura erat, cum dotem dare vellet, pecuniam, quae sibi debebatur, accepit, nec nuptiae insecutae sunt: recte ab eo pecunia condicetur: quia nihil interest, utrum ex numeratione pecunia ad eum sine causa, an per acceptulationem peruenierit.

11. Iulianus libro 10. Digestorum.

Si heres arbitratu liberit certa summa monumentum iussu facere, agerit liberti pecuniam, & is accepta pecunia monumentum non faciat: condicione tenetur.

12. Paulus libro 6. ad legem Iuliam & Papiam.

Cum quis mortis causa donationem, cum conuulserit donator, condici: fructus quoque donatorum rerum, & parus, & quod adereuit rei donatae, repetere potest.

13. Marcianus libro 3. Regulum.

Si filius conuulserit patri, quasi adgniturus honorum possessionem, & non agnoverit: repetere eum posse, Marcellus libro quinto Digestorum scribit.

14. Paulus libro 3. ad Sabinum.

Si procuratori falso indebitum solutum sit, ita de summo à procuratore repeti non potest, si dominus ratum habuerit, sed ipse dominus tenetur, ut Iulianus scribit. quod si dominus ratum non habuerit, etiam si debita pecunia soluta fuisset, ab ipso procuratore repetitur. non enim quasi indebitum datur: repetitur: sed quasi ob rem datum, nec res secuta sit, ratihabitione non intercedente: vel quod furtum faceret pecuniae falsus procurator, cum quo non tantum furti agitur, sed etiam condici ei posse.

15. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

Cum seruus tuus in suspicionem furti Attio conuulserit, dedisti eum in quaestionem sub ea causa, ut, si id repperit in eo non esset, redderetur tibi. is eum tradidit praefecto vigilum, quasi in facinore deprehensum. praefectus vigilum eum summo supplicio adfecit. ages cum Attio, dare eum tibi oportere, quia & ante mortem dare tibi eum oportuerit. Laqueo ait, posse etiam ad exhibendum agi: quoniam fecerit, quo minus exhiberet. sed Proculus dari oportere ita ait, si fecisses eius hominem. quo casu ad exhibendum agere te non posse, sed si tuus mansisset etiam furti te acturum cum eo: quia re aliena ita sit usus, ut sciret se inuito domino vii, aut dominum, si sciret, prohibetur esse.

16. Gellius libro 3. Digestorum.

Edi tibi pecuniam, ut mihi Stichum dares, verum id contractus genus pro portione emptionis & venditionis est: nam nulla hic alia obligatio est, quam ob re dati re non secuta: in quod procliuor sit, & ideo si mortuus est Stichus, repetere possim: quod ideo tibi dedi, ut mihi Stichum dares. si ergo alienum esse Stichum, sed re tamen eum tradidisse: repetere à me pecuniam poteris: quia hominè accipiens non feceris.

Stichus si tuus est Stichus & pro eiusdè, eius promittere non vis: non libera Veris, quo minus à te pecuniam repetere possim.

DE CONDICTIONE OB TURPEM, VEL INIUSTAM CAUSAM.

TIT. V.

Paulus libro 10. ad Sabinum.

Ob rem datum, aut ob rem datum, aut ob causam. & ob rem, aut turpem, aut honestam. turpem autem: aut ut dantis sit turpitudine, non accipientis: aut ut accipientis duntaxat, non etiam dantis, aut vitiuse. 1. Ob rem igitur honestam datum ita repeti potest, si res propter quam datum est, secuta non est. 2. Quod si turpis causa accipientis fuerit, etiam si res secuta sit, repeti potest.

3. Ulpianus libro 6. ad Edictum. Ut puta, dedi tibi, ne sacrilegium facias, ne furtum, ne hominem occidas. in qua specie Iulianus scribit, si tibi dederò, ut rem mihi reddas depositam apud te, vel ut instrumentum mihi redderes. 2. Sed si dedi, ut secundum me in bona causa iudex pronunciarer: est quidem relatum, condictionis locum esse. sed hic quoque crimen contrahit: iudicem enim corrumpere videtur. & non ita pridè Imperator noster constituit, licet eum perdere.

3. Paulus libro 10. ad Sabinum. Si autem & dantis, & accipientis turpitudine versatur: non possit repeti, dicimus. veluti si pecunia datur, ut male iudicetur.

4. Ulpianus libro 16. ad Edictum. Idem, si ob stuprum, datum sit. vel si quis in adulterio deprehensus, redemerit se, cessat enim repetitio. Idque Sabinus & Pegasus responderunt. 1. Item si dederit fur, ne proderetur, quoniam in vitiuseque turpitudine versatur, cessat repetitio. 2. Quotiens autem solius accipientis turpitudine versatur: Cellus ait, repeti posse. veluti si tibi dederò, ne mihi iniuriam facias. 3. Sed quod meretrici datur, repeti non potest. ut Labro & Marcellus scribunt: sed non ratione non ea, quod vitiuseque turpitudine versatur: sed solius dantis. illam enim turpiter facere, quod sit meretrix: non turpiter facere, cum sit meretrix.

4. Si tibi indicium dederò, ut fugituum meum indices, vel furem rerum mearum: non potest repeti, quod datum est. nec enim turpiter accipitur. quod si à fugitui meo accepisset, ne eum indicares, condicere tibi hoc, quasi furti, possim. sed si ipse turpiter indicium à me accepit, vel furti, vel fugitui solus: puto condicionem locum habere.

5. Iulianus libro 3. ad Ulpianum Feroem. Si à seruo meo pecuniam quis accepisset, ne furtum ab eo factum indicaret, siue indicasset, siue non, repetitionem fore eius pecuniae, Proculus respondit.

6. Ulpianus libro 18. ad Sabinum. Perpetuo Sabinus probavit veterum opinionem existimantium id, quod ex iniusta causa apud aliquem sit, posse condici. in qua sententia etiam Cellus est.

7. Pomponius libro 22. ad Sabinum. Ex ea stipulatione, quae per vim extorta esset, si exacta esset pecunia: repetitionem esse constat.

8. Paulus libro 3. Quæstionum. Si ob turpem causam promiseris Titio: quamuis, si petat, exceptione doli mali, vel in factum summo uerere eum pessimum, si solueris, non possit repetere: quoniam sublata proxima causa stipulationis, quae propter exceptionem inanis esset, pristina causa est, turpitudine, superesset: porro autem si dantis, & accipientis turpis causa sit, possit eum repetere: & ideo repetitionem cessare, si dantis, & accipientis turpis causa sit, non cessare.

9. Idem libro 5. ad Plautium. Si vestimenta vienda tibi commendaueris, deinde spretum, ut reciperem, dedissem: condicione me recte acturum, responsum est. quamuis enim propter rem datum sit, & causa secuta sit: tamen turpiter datum est. 1. Si rem locatam tibi, vel venditam à te, vel mandatam ut redderes, pecuniam acciperis: habeo tecum ex locato, vel vendito, vel mandati actionem, quod si, ut id, quod ex testamento, vel ex stipulatu debebas, redderes mihi, pecuniam tibi dederim: conditio duntaxat pecuniae dantis eo nomine erit. Idque Pomponius scribit.

DE CONDICTIONE indebiti.

TIT. VI.

Ulpianus libro 16. ad Edictum.

Nunc videndum de indebito soluto. 1. Si quis quidem si quis ind. bitum ignorans soluit, per hanc actionem condicere potest. sed si scias se non debere, soluit: cessat repetitio.

2. Idem libro 6. ad Sabinum. Si quis se soluerit, ut si apparuisse esse indebitum, vel Falcidia emergerit, reddatur: repetitio locum habebit. negotium enim contractum est inter eos.

3. Si quid ex testamento solutum sit, quod postea falsum, vel inofficium, vel irritum, vel ruptum apparuerit, repetitur: vel si post multum temporis emergerit, & alienum: vel codicilli diu celatis prolatis: qui ademptionem continent legatorum solutorum, vel deminutionem per hoc, quia aliis quoque legata relicta sunt. nam Duius Hadrianus circa inofficium, & falsum testamentum rescriptis, actionem dandam eis, secundum quem de hereditate iudicatum est.

4. Idem libro 28. Quæstionum. Idem est, si solutus legatis, noua & inopinata causa hereditatem abstulit: veluti nato postumo, quem heres in viro fuisse ignorauit: vel etiam ab hostibus reuerso filio, quem pater obisse falso præsumpsit. nam viles actiones postumo, vel filio, qui hereditatem euicerat, dari oportere in eos, qui legatum perceperunt. Imperator Titus Antoninus rescriptis, scilicet quod bonae fidei possessor, in quaerit locupletior factus est, teneat, nec periculum huiusmodi nominum ad eum, qui sine culpa soluit, pertinebit.

5. Paulus libro 3. ad Sabinum. Idem Duius Hadrianus rescriptis, & si aliud testamentum proferatur.

6. Ulpianus libro 16. ad Sabinum. Nec nouum, ut quod alius soluerit, alius repetat. Nam & cum minor viginti quinque annis, inconsulte adita hereditate, soluit legatis, in integrum restituitur, non ipsi repetitionem competere. sed ei, ad quem bona pertinent, Arrio Titiano rescriptum est.

7. Paulus libro 3. ad Sabinum. Si procurator tuus indebitum soluerit, & tu ratum non habeas: posse repeti, Labeo libris posteriorum scriptis: quod si debitum fuisset, non posse repeti. Cellus: deo, quoniam cum quis procuratorem rerum suarum constituit, id quoque mandare videtur, ut soluat creditor: neque postea expectandum sit, ut ratum habeat. 1. Idem Labeo ait, si procuratori indebitum solutum sit, & dominus ratum non habeat, posse repeti. 2. Cellus ait, eum, qui procuratori debitum soluit, continuo liberari: neque ratihabitionem considerari. quod si indebitum accepisset, ideo exigi ratihabitionem, quoniam nihil de hoc nomine exigendo mandasse

~~condicione~~  
indebita ff  
C. 1. 2

videretur. & ideo, si ratum non habeatur, a procuratore repetendum. 3. Iulianus ait, neque tutorem, neque procuratorem solvemes, repetere posse. neque interesse, suam pecuniam, an pupilli, vel domini solvant.

7. Pomponius libro 9. ad Sabinum. Quid indebitum per errorem soluitur, aut iurium, aut tantundem repetitur.

8. Paulus libro 6. ad Sabinum. Quid nomine mariti, qui solvendo non sit, alius mulieri solvisset, repetere non potest: adeo debitum esset mulieri.

9. Pomponius libro 66. ad Edictum. Nam & maritus, si cum facere nihil possit, dotem solverit, in ea causa est, ut repetere non possit.

10. Paulus libro 7. ad Sabinum. In diem debitor, adeo debitor est, ut ante diem solvendum repetere non possit.

11. Pomponius libro 23. ad Sabinum. Si is, cum quo de peculio actum est, per imprudentiam plus, quam in peculio est, solverit: repetere non potest.

12. Paulus libro 7. ad Sabinum. Si fundi mei usufructum tibi dederis, falso existimans me tibi debere, & antequam repetam, decesserim, conditio eius ad heredem quoque meum transibit.

13. Idem libro 10. ad Sabinum. Natura iter etiam servus obligatur, adeo si quis nomine eius solvat, vel ipse manumissus (ut Pomponius scribit) ex peculio, cuius liberam administrationem habeat, repeti non poterit. & ob id & fideiussor pro seruo acceptus tenetur: & pignus pro eo datum tenebitur, si servus, qui pecuniam administrat, rem pignori in id, quod debeat, dederit: ut si pignoratitia reddenda est. & si quod pupillus sine tutoris auctoritate mutui accepit, & locupletior factus est, si puer factus solvatur, non repetitur.

14. Pomponius libro 21. ad Sabinum. Nam hoc natura xenum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiozem.

15. Paulus libro 10. ad Sabinum. Indebiti soluti conditio naturalis est. & ideo etiam quod rei soluta accessit, venit in conditionem: ut puta partus, qui ex ancilla natus sit: vel quod alio modo accessit. immo & fructus, quos is, cui solutum est, bona fide percepit, in conditionem veniunt. Sed & si nummi alieni dati sint, conditio competet, ut vel possessio eorum reddatur. quemadmodum si falso existimans possessionem me tibi debere alicuius rei tradidisset, condicere. Sed & si possessionem tuam fecissem, ita ut tibi per longi temporis prescriptionem auocari non possiteriam, sic recte tecum per indebitam conditionem agerem. 2. Sed si usufructus in re soluta alienus sit: deducto usufructu, a te condicam.

16. Pomponius libro 15. ad Sabinum. Sub conditione debitum, per errorem solutum, pendente quidem conditione, repetitur: conditionem autem existentem, repeti non potest. 1. Quod autem sub incerto die debetur, die existentem non repetitur.

17. Pomponius libro 2. ad Edictum. Nam si, cum moritur, dare promiserit, & antea solvum: repetere me non posse, Celsus ait, quae sententia vera est.

18. Idem libro 47. ad Sabinum. Quid si ea conditione debetur, quae omnimodo existat: solutum repeti non potest: licet sub alia conditione, quae an impleatur, incertum est, si ante solvatur, repeti possit.

19. Pomponius libro 22. ad Sabinum. Si pater causa eius, cui debetur, debitor liberatus est: naturalis obligatio manet, & ideo

solutum repeti non potest. 1. Quamvis debitum tibi quis recipiat: tamen si is, qui dat, non debitum dat, repetitio competit. veluti si is, qui heredem se, vel bonorum possessorem falso existimans, creditori hereditario solverit: hic enim neque verus heres liberatus erit: & is, quod dedit, repetere poterit. quamvis enim debitum tibi quis recipiat: tamen si is, qui dat, non debitum dat, repetitio competit. 2. Si falso existimans debere, nummos solvero, qui pro parte alieni, pro parte mei fuerunt: eius summam partem dimidiam, non corporum, condicam. 3. Si putem me Stichum aut Pamphilum debere, cum Stichum debeam, & Pamphilum solvam: repetam, quasi indebitum solutum. nec enim pro eo, quod debeo, video id soluisse. 4. Si duo rei, qui decem debebant, viginti pariter solverint: Celsus ait, singulos quina repetiturus: quia cum decem deberent, viginti solvissent: & quod amplius ambo solverint, ambo repetere possunt.

20. Idem libro 10. Digestorum.

Si reus, & fideiussor solverint pariter in hac causa non differunt a duobus reis, promittendi, quare omnia, quae de his dicta sunt, & ad hos transferre licebit.

21. Paulus libro 3. Quaestionum.

Plane si duos reos non eiusdem pecuniae, sed alterius obligationis constitueris, ut puta Stichum aut Pamphilum, & pariter duos dases, aut togam vel denaria mille: non idem dici poterit in repetitione, ut partes repantur: nec solvere ab initio sic poterit. igitur hoc casu electio est creditoris, cui veli solvere: vel alterius repetitio impediat.

22. Pomponius libro viceniesimo secundo ad Sabinum.

Sed & si me putem tibi aut Titio promississem, tamen neutrum factum sit, aut Titij persona in stipulatione comprehensa non sit, & Titio solvero: repetere a Titio potero. 1. Cum, ut excipere deberem, fundum liberum per errorem tradidi, in ceteri condicam, ut iter mihi concedatur.

23. Pomponius libro quadragesimo tertio ad Sabinum.

Eleganter Pomponius querit: si quis suspicetur transactionem factam vel ab eo, qui heres est, vel ab eo, qui procurator est, & quasi ex transactione dederit, quae facta non est, an locus sit repetitioni, & ait, repeti posse. ex falsa enim causa datum est. Idem puto dicendum, & si transactio secuta non fuerit, propter quam datum est. Sed & si solvatur transactio, idem erit dicendum. 1. Si post rem iudicatam quis transigit, & solverit: repetere poterit idcirco: quia placuit, transactionem nullius esse momenti, hoc enim Imperator Antoninus cum Diuo patre suo rescripsit. retineri tamen, & atque compensari in causam iudicari, quod ob talem transactionem solutum est, potest. quid ergo, si appellatum sit, vel hoc ipsum incertum sit, an iudicatum sit, vel an sententia valeat magis est, ut transactio vires habeat. tunc enim rescripti locum esse credendum est, cum de sententia indubitata, quae nullo remedio ademptari potest, transigitur. 2. Item si ob transactionem alimentorum testamento relictorum datum sit: appareat, posse repeti, quod datum est: quia transactio senatusconsulto infirmatur. 3. Si quis post transactionem nihilominus condemnatus fuerit: dolo quidem id sit, sed tamen sententia valet. potest autem quis, si quidem ante litē contestatā transigerit, volens litē contestari opponere doli exceptionem. sed si post litē contestatā transactum est, nihilominus poterit exceptio doli, ut post secuti dolo enim facit, qui contra transactionem experitur, amplius petit, & ideo condemnatus poterit

potest, quod ex causa transactionis dedit, sane quidem ob causam dedit: neque repeti solet, quod ob causam datum est, causa secuta. sed hic non videtur causa secuta, cum transactio non sit. Cum igitur repetitio oratur, transactionis exceptio locum non habet, neque enim utrumque debet locum habere, & repetitio, & exceptio. 4. Si qua lex, ab initio, doli, vel quadrupli statuit actionem: dicendum est, solutum ex falsa eius causa repeti posse.